68RS0013-01-2020-000618-91

Дело № 1-126/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 22 июля2020 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Гончарова М.В.

при секретаре Лазаревой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Мичуринска Саблина О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шарапова И.В., представившего удостоверение № 381 и ордер № Ф-104261,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ..., судимого

- 06.11.2018Петровским районным судом Тамбовской области по ч.3ст. 30 - ч.2 ст. 167, ч.1 ст. 167, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (19 преступлений),ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (7 преступлений),ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 -п.«г» ч.2 ст.161,ч.2 ст.159,ч.1 ст.161,ч.1 ст.161,ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

17.04.2019 примерно в 21 час 25 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ...», где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил: 1 бутылку напитка «BOSCA ROSE» объемом 0,75 литра закупочной стоимостью 224 рубля, 4 набора конфет «MERCI ассорти» массой 250 грамм каждая, закупочной стоимостью 328 рублей за один набор, а всего на общую сумму 1312 рублей. Затем, спрятав похищенное имущество под одежду, находившуюся на нем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 1536 рублей.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

18.04.2019 примерно в 11 часов 40 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, поместил в находящийся при нем рюкзак: 1 упаковку сосисок «Вязанка Венские» массой 500 грамм, закупочной стоимостью 140 рублей за одну упаковку, 8 штук шоколада «MILKA» мол.сод.как-пр.40% массой 85 грамм каждая, закупочной стоимостью 82 рубля 40 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 659 рублей 20 копеек, 8 штук шоколада «MILKA» мол.сод.как-пр.40% с минд. массой 85 грамм каждая, закупочной стоимостью 82 рубля 40 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 659 рублей 20 копеек, 8 штук шоколада «ALP.GOLD» шоколад горький массой 85 грамм каждая, закупочной стоимостью 65 рублей 88 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 527 рублей 04 копейки.Затем, намереваясь тайно похитить вышеуказанное имущество, ФИО2 направился к выходу из магазина, предприняв таким образом, попытку скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина П. В результате преступных действий ФИО1 ООО «...» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 1985 рублей 44 копейки.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

23.04.2019 примерно в 11 часов 20 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:1 бутылку коньяка «FATHER OLD BARREL РОС», объемом 0,5 литра 40%, закупочной стоимостью 375 рублей 99 копеек. Затем, спрятав похищенное имущество под одежду, находившуюся на нем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 375 рублей 99 копеек. 

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

03.05.2019 примерно в 11 часов 40 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ... где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, поместил под находящуюся на нем одежду: 1 палку колбасы «Сервелат Банкетный в/к мини мяс/пр в/у (Максим)» массой 0,662 кг, закупочной стоимостью 372 рубля за 1 кг, а всего на общую сумму 246 рублей 27 копеек, 1 палку колбасы «Особ Дым Дымыч с/к мини мяс/пр в/у (МК ФИО3)» массой 0,650 кг, закупочной стоимостью 338 рублей 79 копеек за 1 кг, на общую сумму 220 рублей 25 копеек, а всего имущества общей стоимостью 466 рублей 52 копейки. Затем, намереваясь тайно похитить вышеуказанное имущество ФИО2 направился к выходу из магазина, предприняв таким образом, попытку скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина Г. В результате преступных действий ФИО1 АО «...» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 466 рублей 52 копейки.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

05.05.2019 примерно в 21 час 30 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, поместил под находящуюся на нем одежду: 1 бутылку водки «Медоффплатинум» 40% объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 354 рубля. Затем, намереваясь тайно похитить вышеуказанное имущество ФИО2 направился к выходу из магазина, предприняв таким образом, попытку скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина Т. В результате преступных действий ФИО1 ООО «... мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 354 рубля.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

21.05.2019 примерно в 20 часов 59 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил: 1 палку колбасы «Дым Дымыч элитная с/к б/с» весом 434 грамма, закупочной стоимостью 355 рублей 45 копеек,ремитколбасы«Ассорти фирм.с/к» весом 100 грамм каждая в количестве 4 штук закупочной стоимостью 559 рублей 96 копеек,а всегона общую сумму 915 рублей 41 копейка. Затем, спрятав похищенное имущество под одежду, находившуюся на нем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «... материальный ущерб в сумме 915 рублей 41 копейка. 

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

24.05.2019 примерно в 08 часов ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил: 6 наборов конфет «MERCI», закупочной стоимостью 329 рублей 60 копеек за один набор, а всего на общую сумму 1977 рублей 60 копеек.Затем, спрятав похищенное имущество под одежду, находившуюся на нем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 1977 рублей 60 копеек.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

24.05.2019 примерно в 12 часов 30 минутФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил: 4 набора конфет «MERCI», закупочной стоимостью 329 рублей 60 копеек за один набор, а всего на общую сумму 1318 рублей 40 копеек. Затем, спрятав похищенное имущество под одежду, находившуюся на нем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 1318 рублей 40 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на грабеж, то есть наоткрытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, при следующих обстоятельствах: 

26.05.2019 примерно в 12 часов 50 минут ФИО2, имея умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «...», под видом добропорядочного покупателя пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Мичуринск, ул...., где во исполнение своих преступных намерений, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, прошел по торговому залу к витринным стеллажам с молочнойпродукцией, где полагая, что его противоправные действия останутся незамеченными, тайно похитил: 3 упаковки сыра «Российский Сырная тарелка» общим весом 788 грамм, закупочной стоимостью 150 рублей 40 копеек за одну упаковку, а всего на общую сумму 451 рубль 20 копеек, принадлежащие ООО «...», взяв их с витринной полки, и убрав под находящуюся на нем одежду. После чего, ФИО2 с похищенным прошел через расчетно-кассовый узел магазина, при этом не оплатив вышеуказанный товар. Далее подходя к выходу ФИО2 был застигнут с похищенным работником магазина Ч., которая проследовала за ФИО1 для того, чтобы изъять похищенное, окрикнула последнего, после чего сообщила об открытом хищении продукции охраннику магазина Б., который догнал ФИО1 у выхода из магазина, ударив его по руке. ФИО2 при этом переориентировал свой преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на открытое хищение чужого имущества, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, осознавая преступный характер своих действий, очевидных для Б., с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению подверг избиению Б., нанеся последнему два удара по туловищу, отчего Б.испытал физическую боль, то естьФИО2 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья. Таким образом, ФИО2 предпринял умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако, не смог довести преступление, направленное на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «...» на общую сумму 451 рубль 20 копеек, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудником магазина Б. В результате преступных действий ФИО1 ООО «...» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 451 рубль 20 копеек.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

28.05.2019 примерно в 08 часов 30 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ...», где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:1 палку колбасы «Сервелат Московский» массой 350 грамм закупочной стоимостью 150 рублей, 2 палки колбасы «Дубки Московская» массой 350 грамм каждая, закупочной стоимостью 145 рублей за одну палку, общей стоимостью 290 рублей, а всего имущества на общую сумму 440 рублей. Затем, спрятав похищенное имущество под одежду, находившуюся на нем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 440 рублей.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

28.05.2019 примерно в 18 часов 35 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ...», где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, поместил под находящуюся на нем одежду: 1 бутылку водки «Медофф классик» объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 235 рублей.Затем, намереваясь тайно похитить вышеуказанное имущество ФИО2 направился к выходу из магазина, предприняв таким образом, попытку скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина П. В результате преступных действий ФИО1 ООО «...» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 235 рублей.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

30.05.2019 примерно в 21 час 15 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:1 бутылку водки «Хортицасеребренная прохлада» объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 296 рублей. Затем, спрятав похищенное имущество под одежду, находившуюся на нем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 296 рублей.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

26.06.2019 примерно в 21 час 20 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:1 бутылку вина «Киндзмараулик.п/сп.» объемом 0,75 литра, закупочной стоимостью 441 рубль 60 копеек, 1 банку пива «Балтика крепкое № 9 св.ж/б 8%» объемом 0,45 литра, закупочной стоимостью 35 рублей 99 копеек, 2 упаковки рыбы «Скумбрия атл.х/к в/у» общим весом 600 грамм, закупочной стоимостью за одну упаковку 144 рубля 80 копеек, а всего на общую сумму 289 рублей 60 копеек, 1 палку колбасы «Дубки кремлёвская прем.с\к в\с» весом 0,7 килограмма, закупочной стоимостью 438 рублей 48 копеек, пантолеты «Колесник» взр. из ЭВА р36-44, закупочной стоимостью 79 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1285 рублей 66 копеек, принадлежащие ООО «...». Затем, спрятав похищенное имущество под одежду, находившуюся на нем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 1285 рублей 66 копеек. 

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

04.07.2019 примерно в 16 часов 20 минут ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ... где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, поместил под находящуюся на нем одежду: 2 бутылки коньяка «Российский 4 лет Трофейный 40%» объемом 0,5 литра каждая, закупочной стоимостью 338 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 676 рублей, принадлежащими АО «...». Затем, намереваясь тайно похитить вышеуказанное имущество, ФИО2 направился к выходу из магазина, предприняв таким образом попытку скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина Т., И. В результате преступных действий ФИО1 АО «...» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 676 рублей.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

18.07.2019 примерно в 16 часов 40 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:1 бутылку виски «Johnnie walker Red Label» купаж 40% объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 779 рублей 42 копейки, 1 бутылку текилы «Сомбреро Сильвер» 100% Агава объемом 0,7 литра 40%, закупочной стоимостью 582 рубля 28 копеек, а всего на общую сумму 1361 рубль 70 копеек, принадлежащими АО «...». Затем, спрятав похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями АО «...» материальный ущерб в сумме 1361 рубль 70 копеек. 

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

19.07.2019 примерно в 18 часов 45 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:1 бутылку водки «Хортицаплатинум» объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 359 рублей, 1 килограмм копченых окорочков, закупочной стоимостью 238 рублей 62 копейки, 15 штук шоколада «MILKA с фундуком» закупочной стоимостью за одну штуку 77 рублей 89 копеек на общую сумму 1168 рублей 37 копеек, а всего имущества принадлежащего ООО «...» на общую сумму 1765 рублей 99 копеек. Затем, спрятав похищенное имущество под находящуюся на нем одежду, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 1765 рублей 99 копеек. 

Кроме того,ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

01.08.2019 примерно в 20 часов ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью,зашел в торговый зал указанного магазинаи убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, поместил в находящийся при нем рюкзак: 2 бутылки вермут «Мартини Бьянко» бел. слад. объемом 1 литр каждая, закупочной стоимостью 742 рубля 66 копеек, а всего на общую сумму 1485 рублей 32 копейки, 2 бутылки водки «ХортицаСеребренная прохлада» 40 % объемом 1 литр каждая, закупочной стоимостью 393 рубля 11 копеек, а всего на общую сумму 786 рублей 22 копейки, 4 упаковки VICI крабовые палочки охл. весом 220 грамм каждая, закупочной стоимостью за одну упаковку 48 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 193 рубля 92 копейки, 2 упаковки VICI крабовые палочки с мяс. нат. охл. весом 250 грамм каждая, закупочной стоимостью за 1 упаковку 72 рубля 45 копеек на общую сумму 144 рубля 90 копеек, а всего имущества на общую сумму 2610 рублей 36 копеек, принадлежащего АО «...».Затем, намереваясь тайно похитить вышеуказанное имущество, ФИО2 направился к выходу из магазина предприняв таким образом попытку скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина Ш., Д.В результате преступных действий ФИО1 АО «...» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 2610 рублей 36 копеек.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

03.08.2019 примерно в 14 часов 40 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного возле здания ПАО «...» по адресу: г. Мичуринск,мкр. ... где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:2 упаковки «Приосколье филе мясо ЦБ б/к» общим весом 834 грамма, закупочной стоимостью 215 рублей за одну упаковку на общую сумму 431 рубль 98 копеек, 1 банку кофе «EGOISTE PLATINUM» ст/б массой 100 грамм, закупочной стоимостью 479 рублей 99 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «...» в сумме 911 рублей 97 копеек. Затем, спрятав похищенное имущество под находящуюся на нем одежду, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 911 рублей 97 копеек.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

09.08.2019 примерно в 13 часов 30 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного возле здания ПАО «...» по адресу: г. Мичуринск,мкр. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:7 наборов конфет «MERCI ассорти», закупочной стоимостью 329 рублей 60 копеек за один набор, а всего имущества, принадлежащего ООО «...» на общую сумму 2307 рублей 20 копеек.Затем, спрятав похищенное имущество в находящийся на нем рюкзак, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 2307 рублей 20 копеек. 

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

10.08.2019 примерно в 11 часов 20 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного возле здания ПАО «...» по адресу: г. Мичуринск,мкр. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:4 набора конфет «MERCI ассорти» закупочной стоимостью 329 рублей 60 копеек за один набор, а всего имущества, принадлежащего ООО «...» на общую сумму 1318 рублей 40 копеек.Затем, спрятав похищенное имущество в находящийся на нем рюкзак, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 1318 рублей 40 копеек.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

12.08.2019 примерно в 20 часов ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск,ул. ... где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил: 1 бутылку виски «Johnnie walker Red Label» купаж 40% объемом 1 литр закупочной стоимостью 1525 рублей 70 копеек, принадлежащую АО «...». Затем, спрятав похищенное имущество под находящуюся на нем одежду, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями АО «...» материальный ущерб в сумме 1525 рублей 70 копеек.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

20.08.2019 примерно в 10 часов 15 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск,ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:1 банку кофе «EGOISTE PLATINUM» ст/б 110 грамм, закупочной стоимостью 452 рубля 80 копеек, 1 банку кофе «NESCAFE GOLD» нат. рас. доб. мол. 190 грамм, закупочной стоимостью 423 рубля 99 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «...» на общую сумму 876 рублей 79 копеек. Затем, спрятав похищенное имущество в находящийся на нем рюкзак, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 876 рублей 79 копеек.

Кроме того,ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

26.08.2019 примерно в 21 час ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, находясь в парке, расположенном по адресу: г. Мичуринск,ул...., д. ..., под предлогом поездки в магазин за продуктами питания, попросил у В. находящийся в его пользовании велосипед марки «STELS ADRENALIN» черно-желтого цвета, принадлежащий З., стоимостью 11210 рублей 22 копейки. После чего с вышеуказанным имуществом скрылся и распорядился впоследствии похищенным по своему усмотрению, то есть путем обмана и злоупотребления доверием похитил велосипед марки «STELS ADRENALIN» черно-желтого цвета, принадлежащий З., причинив последнему материальный ущерб на сумму 11210 рублей 22 копейки, который для него является значительным.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

26.08.2019 примерно в 21 час 40 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ...», где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, поместил под находящуюся на нем одежду: 4 набора конфет «MERCI ассорти», закупочной стоимостью 328 рублей 80 копеек за один набор, а всего на общую сумму 1315 рублей 20 копеек, принадлежащие ООО «...». Затем, намереваясь тайно похитить вышеуказанное имущество, ФИО2 направился к выходу из магазина, предприняв таким образом попытку скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина У. В результате преступных действий ФИО2 ООО «...» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 1315 рублей 20 копеек.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

28.08.2019 примерно в 21 час 15 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, поместил в находящийся при нем рюкзак: 1 бутылку водки «Хортица серебряная прохлада» объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 304 рубля 80 копеек, 2 упаковки конфет «Toffifee», закупочной стоимостью за одну упаковку 140 рублей на общую сумму 280 рублей, 2 упаковки конфет «Коркунов ассорти», закупочной стоимостью 159 рублей 95 копеек за одну упаковку на общую сумму 319 рублей 90 копеек, 2 упаковки сосисок «Баварские» весом 420 грамм каждая, закупочной стоимостью 183 рубля 95 копеек на общую сумму 367 рублей 90 копеек, 2 палки колбасы «Дубки Московская» весом 300 грамм каждая, закупочной стоимостью за одну палку 148 рублей на общую сумму 296 рублей, 1 палку колбасы «Дым дымыч» весом 210 грамм, закупочной стоимостью 137 рублей 50 копеек, 1 палку колбасы «Дымдымыч» весом 218 грамм, закупочной стоимостью 142 рубля 80 копеек, 1 бутылку водки «Парламент» объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 280 рублей, 2 бутылки пива «Балтика-7» объемом 0,5 литра каждая, закупочной стоимостью 34 рубля 39 копеек за одну бутылку на общую сумму 68 рублей 78 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «...» на общую сумму 2197 рублей 68 копеек. Затем, намереваясь тайно похитить вышеуказанное имущество, ФИО2 направился к выходу из магазина, предприняв таким образом попытку скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина С. В результате преступных действий ФИО2 ООО «...» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 2197 рублей 68 копеек.

Кроме того,ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

30.08.2019 примерно в 11 часов 45 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходил мимо магазина «...», расположенного по адресу: Тамбовская область, г. Мичуринск, ул. ..., где у него возник умысел, направленный на хищение алкогольной и другой продукции. Реализуя свой преступный умысел ФИО2 зашел в торговый зал указанного магазина, подошел к витринным стеллажам с алкогольной продукцией, где, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа взял со стеллажа: 7 наборов конфет «MERCI ассорти», закупочной стоимостью 329 рублей 60 копеек за один набор на общую сумму 2307 рублей 20 копеек, 2 банки пива «Балтика крепкое № 9 св.ж/б 8%» объемом 0,45 литра закупочной стоимостью 35 рублей 99 копеек за одну банку на общую сумму 71 рубль 98 копеек, 2 банки пива «Охота крепкое» св.ж/б объемом 0,45 литра закупочной стоимостью 35 рублей 99 копеек на общую сумму 71 рубль 98 копеек, принадлежащие АО «...», и убрал в находящийся на нем рюкзак с целью последующего скрытого выноса из магазина. После чего, ФИО29 с похищенным прошел через расчетно-кассовый узел магазина, при этом, не оплатив вышеуказанный товар. Однако действия ФИО1 стали очевидны для сотрудника магазина Б., который, находясь в помещении вышеуказанного магазина, окрикнул его и потребовал вернуть неоплаченный товар, после чего Б. догнал ФИО1 Несмотря на это, ФИО2 осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих, а в частности для Б., реализуя внезапно возникший преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на открытое хищение чужого имущества, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, осознавая преступный характер своих действий, очевидных для Б., в присутствии последнего, продолжил незаконное изъятие вышеуказанного имущества и выбросил похищенные им 7 наборов конфет «MERCI ассорти» в установленную у магазина «...» урну, а похищенными 2 банками пива «Балтика» крепкое № 9, 2 банками пива «Охота крепкое» распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «...»причинен материальный ущерб на общую сумму 2451 рубль 16 копеек.

Кроме того,ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

30.08.2019 примерно в 17 часов 45 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходил мимо магазина «...», расположенного по адресу: Тамбовская область г. Мичуринск, ул. ... ..., где у него возник умысел, направленный на хищение кондитерских изделий. Реализуя свой преступный умысел ФИО2 зашел в торговый зал указанного магазина, подошел к витринным стеллажам с конфетами, где, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа взял со стеллажа: 5 штук шоколада «Кит Кат Сенсес» дабл. мол/тем.шок. ваф. по 112 грамм каждая, закупочной стоимостью 66 рублей 06 копеек за штуку на общую сумму 330 рублей 30 копеек, 5 штук шоколада «Милка» молочный с цельным фундуком по 90 грамм каждая, закупочной стоимостью 61 рубль 48 копеек за одну штуку на общую сумму 307 рублей 40 копеек, 8 штук шоколада «Россия темно/белый вишня» по 85 грамм каждая, закупочной стоимостью 42 рубля 60 копеек за одну штуку на общую сумму 340 рублей 80 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «...» на общую сумму 978 рублей 50 копеек, и убрал в находящийся на нем рюкзак, с целью последующего скрытого выноса из магазина. После чего, ФИО2 с похищенным прошел через расчетно-кассовый узел магазина, при этом, не оплатив вышеуказанный товар. Однако действия ФИО1 стали очевидны для сотрудника магазина Л., который, находясь в помещении вышеуказанного магазина, окрикнул его и потребовал вернуть неоплаченный товар. Несмотря на это, ФИО2, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих, а в частности для Л., реализуя внезапно возникший преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на открытое хищение чужого имущества, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, осознавая преступный характер своих действий, очевидных для Л., в присутствии последнего, продолжил незаконное изъятие вышеуказанного имущества и выбежал из помещения магазина. При этом ФИО2 выпал из поля зрения Л. и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 978 рублей 50 копеек. После чего Л. догнал ФИО1 и доставил его в помещение магазина до приезда сотрудников полиции.

Кроме того,ФИО2 совершил покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

23.10.2019 примерно в 20 часов 40 минут ФИО2, имея умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «...», под видом добропорядочного покупателя пришел в магазин «...», расположенный по адресу: г. Мичуринск, ул.... где во исполнение своих преступных намерений, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, прошел по торговому залу к витринным стеллажам с колбасной продукцией где, полагая, что его противоправные действия останутся незамеченными, тайно похитил: 2 палки колбасы «Краковская Традиционная п/к весом по 400 грамм каждая в/у, закупочной стоимостью 75 рублей 97 копеек на общую сумму 151 рубль 95 копеек, 2 палки колбасы «Сервелат Царский в/к мини» весом 350 грамм каждая, закупочной стоимостью 69 рублей 08 копеек на общую сумму 138 рублей 16 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «...» на общую сумму 290 рублей 11 копеек, взяв их с витринной полки, и убрав под находящуюся на нем одежду. После чего, ФИО2 с похищенным прошел через расчетно-кассовый узел магазина, при этом, не оплатив вышеуказанный товар. Далее проходя мимо расчетно-кассового узла ФИО2 был застигнут с похищенным работниками магазина О., З., которые проследовали за ФИО1 для того, чтобы изъять похищенное, О. окрикнула последнего, схватив его за рукав и попросив о помощи З. для задержания ФИО2 При этом ФИО2 переориентировал свой преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на открытое хищение чужого имущества, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, осознавая преступный характер своих действий, очевидных для О. и З., предпринимал меры вырваться от сотрудников магазина.Таким образом, ФИО2 предпринял умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако, не смог довести преступление, направленное на открытое хищение имущества, принадлежащего АО «...» на общую сумму 290 рублей 11 копеек, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина О. и З.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

26.10.2019 примерно в 12 часов 15 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск,ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил: 2 банки кофе «Нескафе голд», закупочной стоимостью 423 рубля 99 копеек за одну банку на общую сумму 847 рублей 98 копеек, 1 банку кофе «Карт нуар», закупочной стоимостью 399 рублей 99 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «...» на общую сумму 1247 рублей 97 копеек. Затем, спрятав похищенное имущество в находящийся на нем рюкзак, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 1247 рублей 97 копеек.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

27.11.2019 примерно в 18 часов ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск,ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:1 банку кофе «EGOISTE PLATINUM» ст/б закупочной стоимостью 463 рубля 99 копеек, 1 банку кофе «C.NOIRE раст. 190 грамм» закупочной стоимостью 719 рублей 99 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «...» на общую сумму 1183 рублей 98 копеек. Затем, спрятав похищенное имущество в находящийся на нем рюкзак, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 1183 рубля 98 копеек.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

29.11.2019 примерно в 10 часов 30 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск,ул. ...», где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:2 банки кофе «NESCAFE GOLD»сублим с молотым ст/б, весом 190 грамм каждая, закупочной стоимостью 190 рублей 68 копеек, а всего имущества, принадлежащего АО «...» на общую сумму 381 рубль 36 копеек.Затем, спрятав похищенное имущество под находящуюся на нем одежду, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями АО «...» материальный ущерб в сумме 381 рубль 36 копеек.

Кроме того,ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

05.12.2019 примерно в 09 часов 50 минут ФИО2 находился у магазина «...», расположенного по адресу: г. Мичуринск,ул. ..., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказаниюпостановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области от 17.03.2019, вступившим в законную силу 28.03.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с корыстной целью, зашел в торговый зал указанного магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с открытых стеллажей магазина, тайно похитил:1 банку кофе «CAF"E CREMA» раст. суб. 90 грамм, закупочной стоимостью 249 рублей 99 копеек, 1 банку кофе «EGOISTE NOIR 100 грамм 100 % нат. раст. субл., закупочной стоимостью 493 рубля, а всего имущества, принадлежащего ООО «...» на общую сумму 742 рубля 99 копеек. Затем, спрятав похищенное имущество под находящуюся на нем одежду, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ООО «...» материальный ущерб в сумме 742 рублей 99 копеек.

Подсудимый ФИО2 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

АдвокатШарапов И.В. поддержал позицию своего подзащитного и просил удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ООО «...» Е., представитель потерпевшего АО «...» Ш., представитель потерпевшего ООО «...» Ы., потерпевшиеБ., З. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, с особым порядком рассмотрения дела согласны, решение вопроса о назначении наказания оставили на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Саблин О.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимыйФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлениям от 17.04.2019, от 23.04.2019, от 21.05.2019, от 24.05.2019 около 08 часов, от 24.05.2019 около 12 часов 30 минут, от 28.05.2019 около 08 часов 30 минут, от 30.05.2019, от 26.06.2019, от 18.07.2019, от 19.07.2019, от 03.08.2019, от 09.08.2019, от 10.08.2019, от 12.08.2019, от 20.08.2019, от 26.10.2019, от 27.11.2019, от29.11.2019,от 05.12.2019 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, так как в каждом случае он, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества.

Его же действия по преступлениям от 18.04.2019, от 03.05.2019, от 05.05.2019, от 28.05.2019 около 18 часов 35 минут, от 04.07.2019, от 26.08.2019 около 21 часа 40 минут, от 28.08.2019 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, так как в каждом случае он, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества.

Его же действия по преступлению от 01.08.2019 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, так как он совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества.

Его же действия по преступлению от 26.06.2019 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, так как он совершил покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Его же действия по преступлению от 26.08.2019 около 21 часа суд квалифицирует по ч.2 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

Его же действия по преступлению от 30.08.2019 около 11 часов 45 минут суд квалифицирует по ч.1 ст. 161 УК РФ, так как он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Его же действия по преступлению от 30.08.2019 около 17 часов 45 минут суд квалифицирует по ч.1 ст. 161 УК РФ, так как он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Его же действия по преступлению от 23.10.2019 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ, так как он совершил покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 в период условного осуждения по приговору Петровского районного суда Тамбовской области от 06.11.2018совершил 27преступлений небольшой тяжести (ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ), 4 преступления средней тяжести (ч.2 ст.159, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ), одно тяжкое преступление(ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ), по месту жительствахарактеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Суд признает смягчающими подсудимому наказание обстоятельствами по всем преступлениям, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья, а по трем преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ от 26.10.2019, от 29.11.2019, от 05.12.2019, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ еще и активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Иных смягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено и таковых стороной защиты суду не представлено.

Согласно предъявленному обвинению ФИО2 при совершении 5 преступлений от 24.05.2019, 04.07.2019, 30.08.2019 находился в состоянии алкогольного опьянения, однако в соответствии с частью 1.1 ст.63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

Исходя из конкретных обстоятельств данного дела, а также учитывая данные характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что указанное выше обстоятельство не является отягчающим.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, судом также не установлено.

Поскольку одно из совершенных ФИО1 преступлений (ч.3 ст. 30- п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ) относится к категории тяжких и совершено им в период условного осуждения по приговору Петровского районного суда Тамбовской области от 06.11.2018, то суд на основании ч.5 ст.74 УК РФ приходит к выводу об отмене условного осуждения по вышеуказанному приговоруи назначении окончательно наказания по правилам ст.70 УК РФ в виде реального лишения свободы.

Назначение подсудимомуФИО2 дополнительного наказанияпо ч.3 ст.30- п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по ч.2 ст.159 УК РФ в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

Определяя размер назначенного подсудимому наказанияза все совершенные преступления суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. Кроме того, по 7 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, а также по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 2 ст. 161, ч.3 ст.30 - ч.1 ст. 161 УК РФ суд еще учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а по трем преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ от 26.10.2019, от 29.11.2019, от 05.12.2019 - еще и положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Достаточных оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ, суд не находит. 

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (19 преступлений),ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (7 преступлений), ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 -п.«г» ч.2 ст.161,ч.2 ст.159,ч.1 ст.161,ч.1 ст.161,ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 17.04.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (преступление от 18.04.2019) в виде 4месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.04.2019)в виде 6месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.05.2019)в виде 4месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (преступление от 05.05.2019)в виде 4месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 21.05.2019)в виде 6месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 24.05.2019 около 08 часов)в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 24.05.2019 около 12 часов 30 минут)в виде 6месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (преступление от 26.05.2019) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 28.05.2019 около 08 часов 30 минут) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ(преступление от 28.05.2019 около 18 часов 35 минут)в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 30.05.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.06.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (преступление от 04.07.2019) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 18.07.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19.07.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 01.08.2019) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.08.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 09.08.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 10.08.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 12.08.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.08.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление от 26.08.2019 около 21 часа) в виде 1 года 6месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.08.2019 около 21 часа 40 минут) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.08.2019) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от 30.08.2019 около 11 часов 45 минут) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от 30.08.2019 около 17 часов 45 минут) в виде 1 года4 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 - ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от 23.10.2019) в виде1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.10.2019) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 27.11.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.11.2019) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 05.12.2019) в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО2 определить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменитьФИО2 условное осуждениепо приговору Петровского районного суда Тамбовской области от 06.11.2018.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Петровского городского суда Тамбовской области от 06.11.2018 и окончательно ФИО2 определить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области. 

Срок отбыванияФИО1 наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ период нахождения ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу со дня задержания, то есть с 23 июня 2020 года по день, предшествующий дню вступления данного приговора в законную силу включительно, подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: рюкзак черного цвета с надписью «PolarAdventure» www.polar-bags.ru, хранящийся в камере хранения ОМВД России по г. Мичуринску (квитанция № 009520), - возвратитьФИО2 по принадлежности, DVD-диски с записями с камер видеонаблюдения в количестве 8 штук, CD-диски с записями с камер видеонаблюдения в количестве 4 штук, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Мичуринский городской суд Тамбовской области, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий М.В. Гончаров